PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
GABINETE DO PREFEITO

ESTADO DE MINAS GERAIS

OFÍCIO 0228/PREF/2025

Araguari, 13 de fevereiro de 2025.

GIULLIANO SOUSA RODRIGUES
Presidente da Câmara Municipal de Araguari

Assunto: Encaminha Resposta de Requerimento

Senhor Presidente,

1. Cumprimentando-o cordialmente, atendendo solicitação desta Casa Legislativa,
vimos por meio deste encaminhar em anexo a resposta do requerimento abaixo
mencionado:

• DATA: 29/01/2025 - REQUERIMENTO: 050/2025 - OFÍCIO: 048/2025
ASSUNTO: "Solicita que seja providenciada a notificação dos proprietários dos lotes
na Avenida Das Codornas, no bairro do Bosque, junto a Secretaria de Serviços
Urbanos para que sejam realizados os serviços de capina e limpeza nos referidos
terrenos. A medida visa assegurar o cumprimento das normas de manutenção
urbana, com o intuito de evitar o crescimento desordenado de vegetação, bem como
a proliferação de pragas e acúmulo de lixo."
Vereador(es) autoria: MARIA CECÍLIA DE ARAÚJO.

2. Sem mais para o momento, colocamo-nos à inteira disposição de Vossa Excelência
para qualquer outro esclarecimento que venha a se fazer necessário, reiterando protestos
de elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal de Araguari

Assinado digitalmente por RENATO CARVALHO FERNANDES, Data: 18/02/25 14:11

Código: f45032b8-b399-403a-8ed2-7439da6a5698

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS E DISTRITAIS

OFÍCIO 0066/SMSU/2025

Araguari, 12 de fevereiro de 2025.

Exmo. Senhor
RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal de Araguari

Assunto: Encaminha Resposta de Requerimento

Reportamo-nos por meio deste para encaminhar-vos a(s) resposta(s) do(s)
requerimento(s) advindo(s) da Câmara Municipal de Araguari.

Data: 12/02/2025 Requerimento: 050/2025 Oficio: 048/2025

Assunto: solicita que informe a esta Casa de Lei sobre " ...a notificação aos proprietários
dos lotes na Avenida das Codornas, no Bairro do Bosque..."

Vereador (es) autoria: Maria Cecilia de Araújo.

Diante do solicitado, serve o presente para informar que a solicitação de notificação dos
proprietários dos lotes na Avenida das Codornas, no Bairro do Bosque, para realização de
serviços de capina e limpeza já foi enviada à Fiscalização de Postura desta Secretaria para os
devidos trâmites legais.

Sem outro particular, colocamo-nos à inteira disposição de Vossa Senhoria, reiterando
protestos de elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

;‘E.;EITURA iUNICiPAL DE AiZACL';.. (:
CORRES ONDÊNCIA RECBjDA
rzry,

Horário:

RAFAEL ALIA GUEDES
Secretário Muni ipal Serviços Urbanos e Distritais

Rua Esplanada Goiás, 395 - Goiás - Araguari - MG - 38.442-004
Telefone: (34) 3690-3181 - E-mail: secservicosurbanos@araguari.mg.gov.br

! DATA:
PARA:

---- ft /1n
—

SECREARiA DE GOVERNO

CÂ M A RA MUNICIPAL DE ill-aaraltr:::::tr±ittifa~k~trar;--_
ESTADO DE MINAS GERAIS

**4.*

Ofício n. 048/2025
Assunto: Solicitação
Serviço: Secretaria

Araguari, 21 de janeiro de 2025.

Senhor Prefeito,

A Câmara Municipal de Araguari, atendendo ao requerimento n.
050/2025, de autoria da VEREADORA MARIA CECÍLIA DE ARACJJO/PRTB, vem,
respeitosamente, solicitar a Vossa Excelência, por meio da secretaria competente, a
notificação dos proprietários dos lotes na Avenida Das Codornas, no Bairro do
Bosque, e junto à Secretária Municipal de Serviços Urbanos e Distritais para que
sejam realizados os serviços de capina e limpeza nos referidos terrenos. A medida
visa assegurar o cumprimento das normas de manutenção urbana, com o intuito de
evitar o crescimento desordenado de vegetação, bem como a proliferação de pragas
e acúmulo de lixo.

A medida se faz necessária devido ao acúmulo de mato alto e resíduos
nos referidos terrenos, que tem gerado problemas para a comunidade local. A falta
de manutenção nos lotes têm favorecido o surgimento de focos de lixo e a
proliferação de vetores de doenças, como mosquitos transmissores de dengue, zika
e chikungunya. Além disso, a presença de animais peçonhentos tem colocado em
risco a saúde e a segurança dos moradores da região.

Na oportunidade, renovamos nossos protestos de elevada estima e
consideração.

.` •
1;

GIULLIANO SO,JJ RODRIGUES
Presidente

aàelm
DÉBORA DE SOUSA DAU

1a Secretária

Exmo. Sr.
RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito do Município de
ARAGUARI — MG

1

PREFEITUF7A-1;)UN'ICIF7AL DE ARA.' 'GUAR1
CORP- ONDÊNCIA REeEB
Em /0 1

:1 Horário:

Secretaria ti vernr)

1